
Cabeceira Grande

-1,77
170,00                  

-17,14
290,00

870       870        

-14,86
VARIEDADE 28/04/2025 mar/25ÚLT. SEMANA

Preto T4

Preto T2

mar/24VAR %

Feijão Bolinha sem oferta

390,00R$      
sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão fradinho 
Feijão Rosinha Extra

Cristalina 
GO 

160,00-240,00110,00-150,00

MG 170,00-270,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-270,00
MG
PR

Santa Fe de Goias 
Unaí

4.510

GO 
170,00-240,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Rio Verde / Jataí
GO 

170,00-270,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 28/04/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

4.510

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 

Paracatu 

Preto Nacional
Preto Nacional

110,00

170,00 Calmo165,00

370,00R$      
280,00R$       

CIDADE:

feijão de Corda 320,00R$       
Feijão Branco 

Máx Extra 

Preto Nacional

Itaí SP 180,00-230,00

360,00
350,00

-19,86
264,00

215,00
235,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

-20,47

368,00
347,00

21,52
190,00

-0,58 171,00Carioca 7

Preto T3
29,51

Preto Importado

Classificação

Pregão
28/04/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5

9

260,009

290,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5 10

Calmo

Carioca Sabia 7,5 8

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7

Amostra 

7
8

1.620     

200,00 190,00185,00
9

190,00

7

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

29 de Abril de 2025
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.181

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

29/04/2025

Carioca IAC/Estilo

8 205,00 200,00
220,00 215,008

Carioca Sabia/Aguia 

240,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 230,00235,00

205,00
220,00

185,00

255,00

305,00

Estável 

Estável 
Estável 

235,00

1.360     1.360    Estável 260,00 255,00

220,00 1.620    
660       660        205,00

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-10,34-1,92
210,00                  -14,77

Calmo Amostra 110,00

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/04/2025

350,00R$       

Min Coml

Feijão Rajado 

670,00R$      

-1,72

225,00-6,67
260,00

170,00

0,00
306,50302,50                  

290,00                  

350,00R$      

VAR %VAR %

255,00                  

-1,31
290,00

170,00
Calmo135,00

-5,00%

130,00140,00 Amostra 
Amostra 

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

185,00                  188,33185,00
Carioca 8 210,00

215,00-6,98
160,00

200,00 200,00                  

300,00 -0,83
285,00
255,00

Carioca IAC 9 9 270,00



MERCANTIL RODRIGUES

 
TOTAL ATACADO 6,70 6,40 6,59

7,69 6,19 7,39 6,19
GBARBOSA 5,99 7,99
CESTA DO POVO 6,99 6,49 7,35 5,99
ATAKAREJO 6,28 6,38 7,28
ATACADÃO 4,99 6,55 4,99
ASSAI 5,99 6,89

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR TIO MINGOTE OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

CIDADE: SALVADOR - BA   VARIEDADE: PRETO   TIPO 1  kg        DATA: 26/04/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.181

29 de Abril  de 2025 
São Paulo, Terça-feira

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

*Análise de mercado:* 

O pregão desta terça-feira operou com sobras, um volume de aproximadamente 4.500 sacas de feijões carioca.  

Os feijões extras (9 e 9,5) não foram expostos, sendo comercializados entre as cidades vizinhas a capital, com preços anteriormente mencionados
entre R$ 270,00-300,00/sc. 
Para embarque, constatamos a venda de mais uma carga em R$ 295,00/sc, com a qualidade tratada entre os envolvidos como sendo um feijão
extra, porém com um pouco mais de quebra em relação as cargas com preços superiores.  

Quanto as ofertas disponíveis hoje, apenas os feijões de padrões (7,5 – 8 e 8,5) estão disponíveis.   
Os preços dos feijões (7,5 e 8) se mantém, e as variações desses já são conhecidas, ou seja, não somente pela qualidade bem como também as
sementes, mantendo-se entre R$ 190,00-220,00/sc.

Os feijões (8,5) são os maiores volumes considerados hoje, e as pedidas entre R$ 235,00-255,00/sc, seguem inalteradas.

No dia anterior, os compradores se movimentaram entorno das amostras, que uma vez recolhidas, dispensaram a presença desses na bolsa,
resultado num mercado esvaziado de compradores e consequentemente sem registro de vendas.  

*Feijão preto*

As posturas dos corretores em relação aos preços persistem, pois sem uma demanda ativa, as amostras seguem disponíveis e com variados os
padrões. 
Os feijões considerados extra (recém colhidos), a pedida se formou entorno do que os compradores vêm mencionando, R$ 160,00-190,00/sc. E
essa conclusão parte das roças, que atualmente vem ditando os preços a cada semana que avançam com a colheita.
No geral, pode-se acompanhar amostras de feijões mais fracos, com preços entre R$ 110,00-140,00/sc.


